PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. nº 776/ OABI /2019

Ponte Nova, 10 de dezembro de 2019.

À Sua Excelência a Senhora
Vereadora Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova - MO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 3.734/2019.

Senhora Presidente,

Estamos encaminhando, para apreciação desta Casa, o PROJETO DE LEI 3.734/2019,

que "Autoriza o Município de Ponte Nova a reverter área concedida à empresa Arlindo de Carvalho

de Melo - ME, revoga a Lei Municipal n° 3.799/2013 e dá outras providências."

Atenciosamente,

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 3.734/2019

Autoriza o Município de Ponte Nova a
reverter área concedida à empresa Arlindo de
Carvalho de Melo - ME, revoga a Lei
Municipal n" 3.799/2013 e dá outras
providências.

Exposição de Motivos
Senhores Vereadores e Vereadoras,

A área 02 da Quadra "A", com 1.461,80m2 (um mil, quatrocentos e sessenta e um vírgula
oitenta centímetros de metros quadrados), localizada no Distrito Industrial Abel Pesqueira
Moreira, que fora concedida à empresa Arlindo de Carvalho de Melo - ME, CNPJ n"
15.089.729/0001-53, conforme Lei Municipal n° 3.799/2013, foi autorizada pela Comissão de
Desenvolvimento Econômico (CODE) a abertura de procedimento administrativo para a reversão
da mesma para o Município, em descumprimento das disposições das Leis Municipais n"
3.589/2011 e n° 3.799/2013, e do termo de Concessão de Direito Real de Uso.

Foi determinando a abertura de instauração de procedimento administrativo e designada
comissão responsável, conforme Portaria SEPLADE n° 005/2019. O representante legal da
empresa Arlindo Carvalho de Melo foi devidamente notificado, apresentou defesa intempestiva ao
procedimento administrativo.

Em reunião da Comissão de Desenvolvimento Econômico - CODE, datada de 09/12/2019,
foi apresentado o procedimento administrativo aos Membros da Comissão, onde todos
deliberaram sobre a reversão do imóvel ao Município.

Deste modo, para que o imóvel reverta ao patrimônio do Município, possibilitando que
este posteriormente o conceda a outro beneficiário, necessária a revogação da Lei que concedeu o
uso do lote à empresa Arlindo de Carvalho de Melo - ME, motivo pelo qual o Poder Executivo
Municipal apresenta o presente projeto de lei, confiando em sua rápida tramitação, com a
conseqüente aprovação, e nos colocamos à disposição dessa Casa para os esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Ponte Nova, 10 dezembro de 2019.

a iiimarães
Prefeito .Muni~al

~fS;!fB~pJUimar.es
Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001- Telefax: (31) 3819-5454

...,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

E~~~A-;~;;;UN:;~::~PM:7.~I~:-:D=-=~-PO-N-TE-N-O-VA-

Protoc~"J'__-
o DE LEI N 3.734 /2019

Autoriza o Município de Ponte Nova a
reverter área concedida à empresa Arlindo de
Carvalho de Melo - ME, revoga a Lei
Municipal n° 3.799/2013 e dá outras
providências.

Lei:
A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Art. l!! Fica o Executivo Municipal autorizado a reverter ao Município à Área 02 da
Quadra "A", com 1.461,80m2 (um mil, quatrocentos e sessenta e um vírgula oitenta centímetros
de metros quadrados), matrícula do imóvel n° 27.242, localizada no Distrito Industrial Abel
Pesqueira Moreira, que fora concedida à empresa Arlindo de Carvalho de Melo - ME, CNPJ n°
15.089.729/0001-53, conforme Lei Municipal n° 3.799/2013.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se disposições contrárias, em especial Lei Municipal n" 3.799/2013.

Ponte Nova, 10 de dezembro de 2019.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte NovaIMG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

ATADACODE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONT~NOVA
. ESTADO DE MINA~ GERAIS

Às 16:00 horas do dia 09 de dezembro de 2019, reuniram,""e na sala de Reunião de Licitação, os

membros da Comissão de Desenvolvimento Econômico, presentes os seguintes: Sandra Regma

Brandão Guimarães, Celso de Lacerda Soares, Sônia Mad_li, Júlio Sales, Ana Maria F. Proença,

"1"".'G""· d' .\... it: s IU1'", Llel1rique Borges Marina Rosa Godoi, Daniele. Alvarenga,
Marce a lar mi < rei d, • L. r . ' .

Domingos Sávio, Noêmio Gomes Fernandes e Silvia Claudia da Silva Senna Gomes. Sandra

iniciou a reunião apresentando os processos adminis~rativos de reversão de áreas no Distrito

Industrial Abel Pesqueira Moreira, sendo o Lote 4 dá Quadra A - Oficina de Lanternagem e

Pintura Arte e Talento Ltda, todos os membros votaram pela reversão, Lote 2 da Quadra A -

Arlindo de Carvalho Melo _.ME, todos os membros votaram pela reversão. Lote 3 da Quadra A -

Ricardo Alves de Freitas __ME, na votação um membro votou contra a defesae os demais votaram

a favor de acatar a defesa da empresa, devendo ser notificada a empresa para apresentar o projeto

de adequação da obra existente e continuação da obra, Lote 2 da Quadra E.,... Edimilson Soares
Gomes _ ME,todos votaram pela reversão. Lote 7 e 8 da Quadra D - ClA B. Fabricação e Com.

G': CV1.;fJcc;;.onadosLtda - EPP, todos votaram pela reversão. Lote 1 dá Quadra E - W e R SOI11 e
Acessórios Ltda _ ME (Suprimentos Som), todos votaram pela reversão. Em seguida Sandra

passou a apresentar as solicitações referentes ao Edital 001/2019 do Distrito Industrial Abel

Pesqueira Moreira, tendo a empresa Comercial Oliveira Monteiro, 70 pontos e solicitou o lote I da
Quadra A, todos os membros votaram pela concessão, Solufer Indústria de Ferragens Atacadista

que fez 40,8 pontos e solicitou o Lote 4 da Quadra C,todosos membros votaram pela concessão

do terreno. Sandra passou para o pedido da empresa Supremo Projetas e informou que a empresa
fez 38 pontos, não perfazendo assim os 40 pontos necessários para a votação da Code, todos os

~~mbros decidira~ pela não análise do pedido. Em seguida, passou para o pedido da empresa
Cale Mulato que fez 5~ pontos- Lote 4 da Quadra B sendo aprovado ',. .. por t\')u~""<;}'<. membros.

Passou-se então para a votação do pedido da empresa 110 E b I ... .\',''''' m a agens Ltda,.que fez 50 pontos _
Lote 2 da Quad.ra D, todos os membros votaram pela concessão à d. . , . . empresa, evendo a empress
reverter ao Município o lote que recebeu de concessão Lote I da'Q d D " ...Edi I ua ra . Sandra passou para I

- ita 002/2019, tendo como pedido a empresa Stromg Estruturas Metálicas Ue".
solicitou os Lotes J 0, 11 e 12 da Quadri F ' d q fez 70 pontos -,a J' sen o aprovado por todos os b

c~'~. . .emp..resa reverter o lote 7 da Quad I? ' '. M. .' , . ..... .. rnem. ros, dev.e....n....do'\ '\ ( ra .para o unlclp/O. Enc~rando-se a .

.....___ mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata. ali ro.». fr--~N"",t._:n:d
. (".' en ro - Ponte Nova/MG- CEP 35430-001 - .' '

I.~ - Telelax: (31) 3819·5454 .' . '

~~k .\ ) '-.~, 4 .iii!) A s . ~ I ~""'-•...~~M~'tl···~V·,I /.
- .:»: \...~z,:wvv" C.uoJj,/yVW)y )-'"~ <, ) . \ ;

~0

BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIÁRIO

[I
II __ .

MUNIClpIO: PONTE NOVA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA:

~ - - - - - -- ~ -- ~-- -_- _- ---------------- --- -- -

Data de Cadastro: 10/10/2013 Tipo: TERRITORIAL
_.,_._-_. __._---_._---_._----~---~-_._, .._-----_._.,--.-.-. __ .._--_ .•.._--_._--_ ..._-_ .._--_._-------_._-.- ._-- ..._--_._--------------_ ..-.'.._._-

Logradouro: 703 Rua JOSE BOTELHO MOREIRA

Complemento: LOTE 02 QUADRA A
Loteamento: 333 Quadra: A Lote: 02

seção s 10200 Face: O
Número: SN

proprietário:
Logradouro: RUA
Complemento:

Euclides da Cunha

7:3 62:fARLiN-ÕC'-DE-CARVALHO·DE-~M-ÉLO··ã-95T2Õ73·6·68-·_.. - ... -..-- ...- - .. -.- CPiF/CNPJ-: -is-:-õs'9:'='2910 °0-1---53·-···-·····--········
Número: 186

Bairro: 110 DISTRITO IND ABEL PE

PatrimOnio
Ocupação do Lote
Utilização

12 Público
15 Não construído
17 Sem uso

Isento de TSU
Isento de IPTU
Situação do BCI

....._ ...._.- ...._--
INFORMAÇOES SOBRE O TERRENOI ..

i... ._ _,_,.._.__,.
Situaç~o do terreno
N° de Frentes
Topografia

: 24 02 Frentes
: 21 Aclive

pedologia do Terrêno
Passeio
Delimitação Fontal

11 nao
14 Nilo
1 Ativo

29 Firme
1 Sem
26 Sim

[=-~..~~~_~~~.~=~=..__. _ .__. ---·----···-----·-MEOiDAS··DÕ-iMÓ.v·Ei ____~__._..__...., .,.._.,.,.._-_.-._...,...,..--__._..-=_-=-_~__.- .,...,.. ._ ..__.._
Testada principal 29,60 Seçilo
Testada para Cálculo 1 Face
2' Testada Medida
Logradouro
Bairro

706 RUA EFIGENIA XAVIER
110 DISTRITO IND ABEL PE
10220
O

29,90

Seção
Face
Medida
3' Testada
Logradouro
Bairro
Seçilo
Face
Medida
4' Testada
Logradouro
Bairro

0,00

Área do Lote
Valor da Profundidade
Área Construída
Área Total Construída
Área Verde
Área Terraço
Área Total da Unidade
Valor Declarado em UFPN
Data Declaração
N° de Pavimentos

0,00
1.461,80
48,90

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,0000

o

Lançamento Englobado 1 Não
Garagem 1 Sem
piscina 1 Não
Água na Unidade 3 Fornecida
Telefone na Unidade 2 Sim
Esgoto na Unidade 2 Sim
Energia Elétrica na Unid: 2 Sim
Fossa na Unidade 1 Não

Coleta de Lixo 1 Não
Energia Solar 2 Sim
Recadastramento 99 Nilo
Banheiro(s) °Cozinha(s) °Quarto(s) °Sala(s) O

MATRÍCULA DO IMÓVEL

01110 se descreve

UI:!:. lMlDV l:9.1

seguinte ntatrlcula, do inuJveti
i

.\,....... ~

REGISTRO GERAL
LIVRO N?2

SERViÇO REGISTRAL DE IMO
'Ponte Nova - ,Minas Gerai

.MATRICU4A N° :
27242 :

!~,

DATA: 29 dienovembro de 2011.­

IMÓVEL: )\,...o,T& .Oa da Q"lladr'Jl Â, situado no Dl~T I.:.Ç..L.J~r:~1()'ifS~'J]~~~(I~~J:;.'·[1,~BEffi.
PESQ,,;U'E~.~',M();<RliElltA. no tllunicipio d l': Pante N'~va w ' ", com a area :
1461,801112, .ccm os seguintes limites e confrontações: N o e: LOTE 03. Leste: R U~
B, Sul: LO:rE 01. Ot'lIl~: R\TA A. DESCR.IÇAO DO P tMET~O: PRI"tiu\do-s,
do ponte \situado no 'lim.it\" das coufroutuçG~s d~ R A B ~Ol'E 01 ~ou,, . . ". • ,. . I. f'

coord~Do.d1Ul\utm (E=717891.:l41 e N=7743964.159) • M 4S • SAp6~\ 1: 23', SUI+.
segue divi!la.lseca medindo 48.90 metros Alé Q, dhr&it com '(JÁ A O~=1,11:8~Q,794te
N=774.199l,+1?).Dai seg,ue divisa seca ~~dindo . 29, metros ' at~:, l\rOJ'E 00
(E=717368~6t18., 'N'=77~~()16,168).Sogu8 dlVlS& medmdo ,30 metr~a:âté 8.RiUA t
(E=717909,4PO e-. N=7743988,463) Daí vai até: o ponto e partida' me:(iindo' 29,9Q
melros C'. ftlc~and() OiPf:\r'~.etro desta descriç ..ao. .
PRO'PRTE1\.'RIÓ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE ONTE NOVA - MO)
inscrita no C lN.p.J. nll'23.804. J49/0001·29, çom sede e-m P Nova> MO,· :
REGlSTRQ À:NTERl:0R: R.Ol em ,data de 2 ' .• lO (D..e~'apro~rraçt4>
Am igàvel); .~V .02; ~.03 (Loteamento) e AV.O~ e-m data 29/1ti2~1l ~aiMa\tIi~u~
25.209 I.lr.'ro:2·RG" do CRI de, Ponte Nova ~MO,~ (OPB). Dou fé0~ ! I

Pro t.« 6Q:.36~ de: 11lll/2011.~
O Ofictak- _~_~..l,.IIYo:.l~~QI.oI..o..'I.Io~""'#..I.ú..-r

Certifico e dou fé que a presente cópia extraída nos termos do IIr!
19 § I II da Lei 6.015/73 é reprodução fiel da matr-icula a que se
crere.

Pente-Nova, 06 de ezembro de 20 II.

:~ Et,hig;cllin dI)CI'~ de P:\llln. Oflcinla
( ) Lulz' .LXfollso;de PuJln Bus tos - Of S U00t.
~I~1~\g~mis;:<O. (arq· Emol.: R$ TI ,43 - Tx. Fisc. J ud: RS
• 1otal pR$ lSJ47 l,

I,